

ACORD DE ÎMPRUMUT din 28 decembrie 2007

(Proiect privind completarea sprijinului financiar acordat de Uniunea Europeană pentru restructurarea agriculturii) între România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare**)

EMITENT • **ACT INTERNAȚIONAL**

Publicat în **MONITORUL OFICIAL nr. 125 din 2 martie 2009**

Data intrării în vigoare 05-03-2009

Formă consolidată valabilă la data 23-10-2013

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 23-10-2013 până la data de 09-07-2014

*) Forma actualizată a acestui act normativ până la data de 23 octombrie 2013 este realizată de către Departamentul juridic din cadrul S.C. "Centrul Teritorial de Calcul Electronic" S.A. Piatra-Neamț prin includerea tuturor modificărilor și completărilor aduse de către: [LEGEA nr. 225 din 25 noiembrie 2010](#); AMENDAMENTUL din 25 iunie 2010 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.363 din 23 decembrie 2010](#); AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#); AMENDAMENTUL din 20 iunie 2013 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 793 din 16 octombrie 2013](#).

Conținutul acestui act aparține exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic S.A. Piatra-Neamț și nu este un document cu caracter oficial, fiind destinat pentru informarea utilizatorilor.

**) Traducere.

Acord, datat 28 decembrie 2007, între România (Împrumutat) și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Banca)

Prin prezentul acord, Împrumutatul și Banca convin următoarele:

Articolul I

Condiții generale. Definiții

1.01. Condițiile generale (așa cum sunt definite în documentul-anexă la prezentul acord) fac parte integrantă din acesta.

1.02. În afara cazului în care din context reiese altfel, termenii scriși cu inițială majusculă în Acordul de împrumut au sensul definit în Condițiile generale sau în documentul-anexă la prezentul acord.

Articolul II

Împrumutul

2.01. Banca este de acord să acorde Împrumutatului, în termenii și condițiile prevăzute sau menționate în prezentul acord, suma de patruzeci și șapte milioane șapte sute de mii euro (47.700.000 EUR) (împrumut).

2.02. Împrumutatul poate trage sume din împrumut în conformitate cu prevederile secțiunii a IV-a a anexei nr. 2 la prezentul acord.

2.03. Comisionul inițial plătit de către Împrumutat va fi egal cu un sfert dintr-un procent (0,25%) din suma împrumutului. Împrumutatul va plăti comisionul inițial nu mai târziu de 60 de zile după data intrării în vigoare.

2.04. Dobânda plătită de către Împrumutat pentru fiecare perioadă de dobândă va fi la o rată egală cu LIBOR pentru moneda împrumutului, plus o marjă variabilă. Fără a contraveni celor de mai sus, dacă o sumă trasă din suma împrumutului nu este rambursată la scadență și dacă această situație de neplată persistă timp de treizeci (30) de zile, atunci dobânda plătită de Împrumutat se va calcula așa după cum este prevăzut în secțiunea 3.02 (d) din Condițiile generale.

2.05. Datele de plată sunt 15 martie și 15 septembrie în fiecare an.

2.06. Suma împrumutului va fi rambursată în conformitate cu graficul de rambursare prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul acord.

Articolul III

Proiectul

3.01. Împrumutatul își declară angajamentul față de obiectivele Proiectului. În acest scop, Împrumutatul va realiza partea I a Proiectului prin ANCPI, partea a II-a a Proiectului prin MADR și partea a III-a a Proiectului prin ANCPI și MADR, în conformitate cu prevederile art. V din Condițiile generale.

3.02. Fără a se limita la prevederile secțiunii 3.01 din prezentul acord și în afara cazului în care Împrumutatul și Banca vor conveni altfel, Împrumutatul va asigura realizarea Proiectului conform prevederilor anexei nr. 2 la prezentul acord.

Articolul IV

Intrarea în vigoare

4.01. Condițiile suplimentare pentru intrarea în vigoare constau în:

a) ANCPI și MADR au înființat UMP-uri în condiții acceptabile Băncii, inclusiv adoptarea Manualului operațional al Proiectului (MOP), au fost asigurate resurse umane corespunzătoare și suficiente și au fost puse la dispoziție resursele financiare corespunzătoare.

b) Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, a adoptat PMM în condiții acceptabile pentru Bancă.

4.02. Termenul-limită pentru intrarea în vigoare este una sută cincizeci (150) zile de la data acestui acord.

Articolul V

Reprezentant. Adrese

5.01. Reprezentantul Împrumutatului este Ministerul Economiei și Finanțelor.

5.02. Adresa Împrumutatului este:

Ministerul Economiei și Finanțelor

Str. Apolodor nr. 17

București

România

Telex: Fax:

11239 4021 312 6792

5.03. Adresa Băncii este:

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

1818 H Street, N.W.

Washington, D.C. 20433

Statele Unite ale Americii

Telegraf: Telex: Fax:

INTBAFRAD 248423 (MCI) sau 1-202-477-6391

Washington, D.C. 64145 (MCI)

Încheiat la București, România, în ziua și anul menționate la început.

ROMÂNIA,

prin

domnul Varujan Vosganian,

ministrul economiei și finanțelor,

reprezentant autorizat

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU
RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE,

prin

domnul Benoît P. Blarel,

șeful biroului Băncii Mondiale la București,

reprezentant autorizat

Anexa 1

DESCRIEREA PROIECTULUI

Obiectivul Proiectului este de a sprijini Împrumutatul în procesul de facilitare a restructurării fermelor pe principii de piață, prin îmbunătățirea capacității fermierilor, a membrilor de familie ai acestora și a lucrătorilor agricoli de a-și gestiona activele și venitul.

Proiectul cuprinde următoarele părți:

Partea I: Administrarea terenurilor

1. Delimitarea terenurilor și înregistrarea titlurilor de proprietate

Finalizarea procesului de determinare a drepturilor de proprietate și de înregistrare a bunurilor funciare în zonele rurale prin: a) delimitarea și topografierea parcelelor; b) asigurarea de servicii juridice în cadrul oficiilor ANCPI pentru înregistrarea titlurilor de proprietate; c) conversia digitală a documentelor juridice și cadastrale și a hărților; și d) - anulată.

Lit. d) a pct. 1 al părții I a fost anulată de subpct. 1 al pct. II din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de **HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011** publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

2. Consolidare instituțională

a) Conceperea și aplicarea unor îmbunătățiri a cadrului juridic și instituțional al ANCPI în vederea îmbunătățirii calității serviciilor livrate atât în ceea ce privește ANCPI, cât și sectorul privat.

b) Simplificarea procedurii și instruirea OCPI-urilor, în vederea întăririi capacității instituționale a acestora.

(c) Modernizarea unora dintre birourile OCPI cu echipamente informatice și alte echipamente, precum și cu mobilier.

Lit. c) a pct. 2 a părții a II-a a fost modificată de subpct. 2 al pct. II din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

d) Pregătirea și implementarea campaniei de conștientizare a publicului, care va precede și va însoți munca de teren.

Partea a II-a: Servicii de orientare socioeconomică pentru populația din agricultură

1. Dezvoltarea capacității furnizorilor de servicii de orientare socioeconomică

Facilitarea abilității populației din agricultură de a-și gestiona în mod durabil venitul și bunurile, având în vedere programele naționale și de sprijin din partea UE, cuprinzând: a) identificarea și dezvoltarea furnizorilor independenți de servicii de orientare socioeconomică la nivel regional (SEGP); b) o evaluare a situației actuale a cererii și ofertei de servicii de orientare pentru populația din agricultură în regiunile pe care le acoperă proiectul; c) elaborarea și actualizarea periodică a Manualului de orientare socioeconomică, care va servi ca ghid de lucru și referință de caz pentru agenții SEGP; și d) instruirea cuprinzătoare a SEGP contractați pentru a presta în viitor activități de orientare socioeconomică, precum și a terților furnizori interesați de acordarea de orientare și îndrumare în sectorul agricol.

[\(e\) îmbunătățirea furnizării de servicii în zonele rurale pentru dezvoltarea conceptului de birouri agricole integrate \(IAO\), gestionat în cadrul Proiectului MAKIS](#)

Lit. e) a pct. 1 al părții a II-a a fost introdusă de subpct. 3 al pct. II din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

2. Furnizarea de servicii de orientare socioeconomică pentru populația din agricultură

Furnizarea de bunuri și servicii pentru: a) activități de comunicare și informare a comunității și elaborare de materiale de îndrumare pentru beneficiarii lor; b) înființarea unor rețele informaționale între SEGP și alți furnizori de servicii de consultanță pentru sectorul agricol.

Partea a III-a: Politică, strategie și management

1. Managementul proiectului

Sprijinirea ANCP și MADR în legătură cu coordonarea și administrarea, implementarea, achizițiile, managementul financiar, raportarea, monitorizarea și evaluarea.

2. Asistență tehnică

Furnizarea de servicii de consultanță referitoare la:

(i) elaborarea unei strategii sectoriale în agricultură și pentru dezvoltarea rurală;

(ii) elaborarea și implementarea unui plan strategic pentru restructurarea administrației în domeniu; și

(iii) implementarea unui sistem informatic de management.

Pct. 2 al părții a III-a a fost modificat de subpct. 4 al pct. II din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

3. Anulat.

Pct. 3 al părții a III-a a fost anulat de subpct. 5 al pct. II din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

Anexa 2

EXECUȚIA PROIECTULUI

Secțiunea I

Aranjamente instituționale și de altă natură

1. Împrumutatul va înființa și va menține un comitet de coordonare a Proiectului (CCP), care va oferi îndrumare din punctul de vedere al politicilor aplicabile și din cel al operațiunilor desfășurate în cadrul Proiectului, pentru a asigura conformitatea activităților desfășurate în cadrul Proiectului cu politicile și strategiile naționale. CCP va fi constituit din reprezentanți ai MADR, MIRA, ANCP și MEF și va fi condus, pe rând, de către un reprezentant al ANCP și MADR.

2. Împrumutatul va executa partea I a Proiectului prin ANCP și partea a II-a prin MADR. Împrumutatul va executa partea a III-a a Proiectului prin ANCP și MADR, în conformitate cu aranjamente satisfăcătoare pentru Bancă. Împrumutatul va asigura pentru ANCP, prin MIRA, și pentru MADR alocațiile bugetare corespunzătoare, prin cele două autorități de implementare. UMP ANCP și UMP MADR vor avea responsabilitatea generală a implementării și a managementului de zi cu zi a părții I și, respectiv, părții a II-a a Proiectului și, împreună, a părții a III-a a Proiectului. În acest scop, Împrumutatul, prin ANCP și MADR, va menține UMP ANCP și UMP MADR pe toată durata implementării Proiectului într-o manieră satisfăcătoare pentru Bancă și cu resurse umane, financiare și tehnice suficiente și corespunzătoare.

3. Împrumutatul se va asigura că ANCPI și MADR vor realiza Proiectul în conformitate cu prevederile POM și PMM.
4. Împrumutatul va asigura alocarea anuală a unor fonduri bugetare corespunzătoare în scopul implementării Proiectului, pe toată durata acestuia.
5. Analiza de la jumătatea perioadei
 - a) La aproximativ douăzeci și patru (24) de luni de la data intrării în vigoare, Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va efectua, împreună cu Banca, o analiză la jumătatea perioadei privind progresele în implementarea Proiectului (denumită în continuare analiza de la jumătatea perioadei). Analiza de la jumătatea perioadei va cuprinde, printre altele:
 - (i) progresul înregistrat în atingerea obiectivelor Proiectului; și
 - (ii) performanța generală a Proiectului, pe baza indicatorilor de performanță pentru Proiect.
 - b) Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va întocmi și va prezenta Băncii, cu cel puțin patru (4) săptămâni înaintea analizei de la jumătatea perioadei, un raport separat care să arate stadiul implementării fiecărei componente a Proiectului și un raport rezumativ privind implementarea generală a Proiectului.
 - c) Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va elabora și va prezenta Băncii, în cel mult patru (4) săptămâni de la data analizei de la jumătatea perioadei, un program de acțiuni, acceptabil pentru Bancă, pentru implementarea în continuare a Proiectului, care să țină seama de constatările analizei de la jumătatea perioadei, program pe care îl va pune apoi în aplicare.

Secțiunea a II-a

Monitorizarea, raportarea și evaluarea Proiectului

A. Rapoarte privind Proiectul

Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va monitoriza și va evalua progresul Proiectului și va întocmi rapoarte privind Proiectul, conform prevederilor secțiunii 5.08 din Condițiile generale și pe baza indicatorilor conveniți cu Banca. Fiecare raport privind Proiectul va acoperi perioada unui semestru calendaristic și va fi furnizat Băncii în cel mult patruzeci și cinci (45) de zile de la încheierea perioadei acoperite de acest raport.

B. Management financiar, raportări și audituri financiare

1. Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va menține sau va determina menținerea unui sistem de management financiar conform prevederilor secțiunii 5.09 din Condițiile generale.
2. Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va întocmi și va furniza Băncii, în maximum patruzeci și cinci (45) de zile de la încheierea fiecărui semestru calendaristic, raportări financiare neauditate privind Proiectul pentru semestrul respectiv, acceptabile Băncii ca fond și formă.
3. Împrumutatul, prin ANCPI și MADR, va asigura auditarea raportărilor sale financiare în conformitate cu prevederile secțiunii 5.09 (b) din Condițiile generale. Fiecare audit al raportărilor financiare va acoperi perioada unui an fiscal al Împrumutatului. Raportările financiare auditate pentru fiecare asemenea perioadă vor fi furnizate Băncii în maximum șase (6) luni de la încheierea acestei perioade.

Secțiunea a III-a

Achiziții

A. Generalități

1. Bunuri și lucrări. Toate bunurile și lucrările necesare Proiectului și care urmează să fie finanțate din sumele împrumutului vor fi achiziționate conform cerințelor prevăzute sau menționate în secțiunea I a Ghidului privind achizițiile și prevederilor prezentei anexe.
2. Servicii de consultanță. Toate serviciile de consultanță necesare Proiectului și care urmează să fie finanțate din sumele împrumutului vor fi achiziționate corespunzător cerințelor prevăzute sau menționate în secțiunile I și IV ale Ghidului privind consultanții și prevederilor prezentei anexe.
3. Definiții. Termenii scriși cu inițială majusculă în prezenta secțiune, care descriu metode specifice de achiziții sau metode de examinare de către Bancă a unor contracte specifice se referă la metoda respectivă descrisă în Ghidul privind achizițiile sau în Ghidul privind consultanții, după caz.

B. Metode specifice de achiziție a bunurilor și lucrărilor

1. Licitatie internațională competitivă. În afara cazului în care în paragraful 2 de mai jos se prevede altfel, bunurile și lucrările vor fi achiziționate prin contracte acordate pe bază de Licitatie Internațională Competitivă.
2. Alte metode de achiziție a bunurilor și lucrărilor. În tabelul de mai jos se indică și alte metode care pot fi utilizate pentru achizițiile de bunuri și lucrări, altele decât Licitatia internațională competitivă. În Planul de achiziții se vor preciza condițiile în care pot fi utilizate aceste metode.

Metodă de achiziție
a) Licitatie internațională limitată
b) Licitatie națională competitivă: contracte pentru lucrări civile cu un cost estimat la sub 4.000.000 euro/contract și contracte pentru bunuri cu un cost estimat la sub 800.000 euro/contract pot fi achiziționate pe baza legislației și reglementărilor naționale ale Împrumutului, în măsura în care au fost acceptate de Bancă.
c) Cumpărare
d) Contractare directă

C. Metode distincte de achiziție a serviciilor de consultanță

1. Selecția pe bază de calitate și cost. În afara cazului în care în paragraful 2 de mai jos se prevede altfel, serviciile de consultanță se vor achiziționa prin contracte acordate în urma Selecției pe bază de calitate și cost.

2. Alte metode de achiziție a serviciilor de consultanță. În tabelul care urmează se indică și alte metode în afara Selecției pe bază de calitate și cost care pot fi utilizate pentru achiziționarea serviciilor de consultanță. În Planul de achiziții se vor preciza condițiile în care pot fi utilizate aceste metode.

Metodă de achiziție
a) Selecție pe baza calității
b) Selecție pe baza unui buget fix
c) Selecție pe baza celui mai mic cost
d) Selecție pe baza calificării consultanților
e) Selecție dintr-o singură sursă
f) Procedurile prevăzute în paragrafele 5.2 și 5.3 ale Ghidului privind consultanții pentru selecția consultanților individuali

D. Examinarea de către Bancă a deciziilor privind achizițiile

În Planul de achiziții se va arăta care contracte vor fi prezentate Băncii pentru examinare anterioară. Toate celelalte contracte vor fi supuse examinării ulterioare de către Bancă.

Secțiunea a IV-a Tragerile din sumele împrumutului

A. Generalități

1. Împrumutatul poate trage sume din împrumut, conform prevederilor art. II din Condițiile generale, prezentei secțiuni și instrucțiunilor suplimentare transmise de către Bancă prin înștiințare Împrumutatului (inclusiv "Ghidul Băncii Mondiale de trageri pentru finanțarea proiectelor" datat mai 2006, revizuit periodic de către Bancă și aplicabil prezentului acord în urma acestor instrucțiuni) pentru finanțarea cheltuielilor eligibile prevăzute mai jos, în tabelul din paragraful 2.

2. În tabelul care urmează se precizează categoriile de cheltuieli eligibile care pot fi finanțate din sumele împrumutului (Categorie), după ce cheltuielile eligibile au fost prefinanțate de către Împrumutat, suma din împrumut alocată fiecărei categorii și procentul din cheltuiala efectuată în cadrul fiecărei categorii pentru cheltuielile eligibile.

Categoria	Valoarea alocată din împrumut (exprimată în euro)	Procentul cheltuieli- lor care urmează a fi finanța- te
1. Bunuri, lucrări, servicii de consultanță (inclusiv audit) și pregătire profesională în contextul părților I și III ale Proiectului	33.944.470	100%
2. Bunuri, lucrări, servicii de consultanță (inclusiv audit), costuri operaționale majorate și pregătire profesională în contextul părților II și III ale Proiectului	9.456.000	100%
VALOARE TOTALĂ:	43.400.470	

Tabelul de la secțiunea IV.A.2 a anexei 2 a fost înlocuit cu tabelul prevăzut în anexa 1 din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de **HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011** publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011, conform modificării aduse de pct. III din același act normativ.

3. Pentru scopurile acestei anexe:

a) procent din cheltuieli ce urmează a fi finanțat înseamnă suma maximă cu care pot fi finanțate cheltuielile eligibile din sumele împrumutului;

b) termenul instruire înseamnă cheltuielile legate de activitățile de instruire prevăzute în Proiect și includ taxele de participare a participanților la instruire, cheltuielile de transport și diurnele pentru instructori și cei cărora li se acordă pregătire, cheltuielile de traducere, cu materialele pentru instruire și consumabile, chiria sălilor și echipamentului; și

c) sintagma costuri de operare înseamnă costurile de operare generate de MADR pentru implementarea Proiectului, constând în: costuri cu personalul și consultanții; costuri de comunicare; achizițiile legate de publicitate; costurile de traducere; transport local; combustibil; costuri de operare, asigurare și întreținere a vehiculelor, chiria spațiilor de birou și întreținerea acestora (inclusiv utilitățile), consumabile și reabilitarea și remobilarea birourilor, inclusiv echipamente; consumabile, întreținerea și asigurarea echipamentului de birou; deplasări legate de Proiect și diurnele, inclusiv transportul și cazarea și comisioanele bancare.

B. Condiții de tragere. Perioadă de tragere

1. Fără a contraveni prevederilor părții A din prezenta secțiune, nu se va efectua nicio tragere:

a) din contul împrumutului până când Banca nu a primit plata în întregime a comisionului inițial;

b) pentru plăți efectuate anterior datei prezentului acord.

2. Data de închidere este 30 iunie 2013*).

*) Notă C.T.C.E. Piatra Neamț:

Data de închidere prevăzută la pct. 2 al lit. B de la secț. a IV-a din anexa 2 a fost modificată de AMENDAMENTUL din 20 iunie 2013 aprobat de **HOTĂRÂREA nr. 793 din 16 octombrie 2013** publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 653 din 23 octombrie 2013, astfel:

"Ca urmare a scrisorii dumneavoastră din data de 20 iunie 2013 prin care ne solicitați extinderea datei de închidere a împrumutului mai sus menționat, sunt încântat să vă informez asupra faptului că Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Banca) a răspuns parțial cererii dumneavoastră și a stabilit ca data de 30 iunie 2014 să fie ultima dată pentru scopurile prezentate în anexa 2 secțiunea IV. B.2 din Acordul de împrumut dintre România și Bancă, semnat la 28 decembrie 2007, cu amendamentele ulterioare.

Extinderea datei de închidere mai sus menționată este acordată pentru partea II (Servicii de orientare socioeconomică pentru populația din agricultură) și partea III (politică, strategie și management) ale Proiectului implementate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), așa cum este descris în anexa 1 la Acordul de împrumut.

Pentru tragerile aferente părții I (Administrarea terenurilor) a Proiectului, data de închidere rămâne 30 iunie 2013. Aplicațiile de tragere pentru tragerile viitoare ce se vor efectua în cadrul împrumutului pentru partea I vor fi făcute și trimise la Centrul de Procesare Regional al Băncii din Zagreb până cel târziu în data de 31 octombrie 2013, avându-se în vedere cheltuielile eligibile efectuate până cel târziu pe 30 iunie 2013 (plăți făcute sau plăți pentru

bunuri, lucrări și servicii care au fost recepționate până în data de 30 iunie 2013). Restul sumelor netrase după ce tragerile s-au efectuat în baza aplicațiilor de tragere aferente părții I a Proiectului vor fi anulate. Noua dată de închidere este stabilită ca urmare a asigurării de către MADR a unui buget adecvat necesar realizării activităților din cadrul părții II și părții III ale proiectului".

Anexa 3

Grafic de amortizare revizuit 12 aprilie 2011

Data scadentă	Rata de capi- tal inițială	Suma anulată	Ajustare/ Transferuri	Plăți în avans	Rate de capi- tal revizuite
TOTAL	47.700.000,00	4.299.530,00	0,00	0,00	43.400.470,00
15 martie 2013	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2013	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2014	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2014	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2015	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2015	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2016	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2016	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2017	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2017	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2018	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2018	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2019	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2019	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2020	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie 2020	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 martie 2021	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
15 septembrie	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50

2021					
15 martie	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
2022					
15 septembrie	2.385.000,00	214.976,50	0,00	0,00	2.170.023,50
2022					

 Graficul de rambursare din anexa 3 a fost înlocuit cu cel prevăzut în AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011, conform modificării aduse de pct. I al același act normativ.
 DOCUMENT-ANEXĂ

Secțiunea I

Definiții

1. ANCPI înseamnă Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară a Împrumutatului, înființată prin [Hotărârea Guvernului nr. 1.210/2004](#) al Împrumutatului, cu amendamentele aduse acesteia până la data prezentului acord, sau orice succesor al acesteia.
2. ANCPI UMP înseamnă Unitatea de management al Proiectului din cadrul ANCPI.
3. Categorie înseamnă o categorie prevăzută în tabelul din secțiunea a IV-a a anexei nr. 2 la Acordul de împrumut.
4. «Principiile Consultantului» semnifică «Principii: Selectarea și angajarea consultanților de către Debitorii Băncii Mondiale», material publicat de Bancă în luna mai 2004. Revizuit la 1 octombrie 2006 & 1 mai 2010.

 Pct. 4 al secț. I a fost modificat de subpct. 1 al pct. IV din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

5. UE înseamnă Uniunea Europeană.
6. PMM înseamnă Planul de management al mediului, care descrie cadrul de reglementări și regulile ce trebuie respectate în construcții pentru a asigura protecția mediului în timpul executării lucrărilor de construcții și renovări legate de proiect și prevederea de măsuri menite să reducă un posibil impact negativ și care să fie adoptate de către Împrumutat conform secțiunii 4.01 lit. b) din Acordul de împrumut.
7. Condiții generale înseamnă "Condițiile generale pentru acordarea de împrumuturi de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare", datele 1 iulie 2005, cu modificările stabilite în secțiunea a II-a a prezentului document-anexă.
8. MIRA înseamnă Ministerul Internelor și Reformei Administrative al Împrumutatului sau orice succesor al acestuia.
9. MADR înseamnă Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale al Împrumutatului sau orice succesor al acestuia.
10. UMP MADR înseamnă Unitatea de management al Proiectului din cadrul MADR al Împrumutatului, înființată și funcționând în cadrul proiectului MAKIS, finanțat de Bancă (Acord de împrumut nr. 4.785 RO, datat 28 ianuarie 2005).
11. Proiectul MAKIS înseamnă Proiectul privind modernizarea sistemului de cunoaștere și informare în agricultură, finanțat prin împrumutul Băncii (Acord de împrumut nr. 4.785 RO, datat 28 ianuarie 2005).
12. MEF înseamnă Ministerul Economiei și Finanțelor al Împrumutatului sau orice succesor al acestuia.
13. OCPI-uri înseamnă oficiile județene de cadastru și publicitate imobiliară aflate în subordinea ANCPI a Împrumutatului.
14. UMP-uri înseamnă UMP ANCPI și UMP MADR.
15. «Principiile de achiziții» semnifică «Principii: Achiziții în contextul împrumuturilor BIRD și creditelor IDA», material publicat de Bancă în luna mai 2004. Revizuit la 1 octombrie 2006 & 1 mai 2010.

 Pct. 15 al secț. I a fost modificat de subpct. 2 al pct. IV din AMENDAMENTUL din 14 iunie 2011 aprobat de [HOTĂRÂREA nr. 1.166 din 25 noiembrie 2011](#) publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 859 din 6 decembrie 2011.

16. Ghidul privind achizițiile înseamnă "Ghidul privind achizițiile pe baza împrumuturilor BIRD și creditelor IDA" publicat de Bancă în luna mai 2004.
17. Planul de achiziții înseamnă planul de achiziții pentru Proiect al Împrumutatului, datat 14 septembrie 2007, menționat în paragraful 1.16 al Ghidului privind achizițiile și paragraful 1.24 al Ghidului privind consultanții, plan care va fi actualizat periodic conform prevederilor paragrafelor amintite.
18. CCP înseamnă Comitetul de coordonare a Proiectului, care urmează a fi înființat de către Împrumutat și menționat în paragraful 1 al secțiunii I din anexa nr. 2 la Acordul de împrumut.

Secțiunea a II-a

Modificări ale Condițiilor generale

Modificările aduse Condițiilor generale sunt următoarele:

1. Secțiunea 3.01 se va citi după cum urmează:

"Secțiunea 3.01. Comision inițial. Împrumutatul va plăti Băncii un comision inițial prin aplicarea la suma împrumutului a unei rate specificate în Acordul de împrumut (comision inițial)."

2. La secțiunea 3.02 Dobânda se introduce un nou paragraf, (d), și se va citi după cum urmează:

"(d) Fără a contraveni prevederilor paragrafului (a) al acestei secțiuni, dacă orice sumă trasă din suma împrumutului nu este rambursată la scadență și o astfel de situație persistă timp de treizeci de zile, atunci Împrumutatul va plăti o rată de dobândă penalizatoare (Default Interest Rate) aplicată asupra sumei restante în locul ratei dobânzii specificate în Acordul de împrumut (sau al altei rate a dobânzii aplicabile potrivit art. IV, ca rezultat al conversiei) până când suma restantă se plătește în întregime. Începând cu prima zi a perioadei de neplată a dobânzii se va calcula dobânda la suma restantă prin aplicarea ratei de dobândă penalizatoare și se va plăti semestrial, în tranșe, la fiecare dată de plată."

3. Documentul-anexă "Definiții" se amendează după cum urmează:

a) Paragraful 19 "Comision de angajament" se elimină și paragrafele următoare sunt renumerotate în mod corespunzător.

b) La Documentul-anexă se adaugă următoarele paragrafe noi: 27, 28, 29 și 30:

"27. Perioada de plată a dobânzii penalizatoare înseamnă, pentru orice sumă restantă din sumele trase din împrumut, fiecare perioadă de dobândă pe parcursul căreia o astfel de sumă datorată rămâne neplătită; oricum, se prevede că această perioadă de plată a dobânzii penalizatoare se calculează începând cu cea de a 31-a zi de la data la care o astfel de sumă devine restantă și perioada de plată a dobânzii penalizatoare va lua sfârșit la data la care această sumă este plătită în întregime.

28. Rata dobânzii penalizatoare înseamnă, pentru orice perioadă de dobândă pentru neplată:

a) în cazul împrumuturilor cu marjă variabilă: dobânda LIBOR plus marja variabilă de plată plus o jumătate dintr-un procent (0,5%);

b) în cazul împrumuturilor cu marjă fixă pentru care dobânda la suma trasă din împrumut, căreia i se aplică rata dobânzii penalizatoare, devenea plătită la o rată variabilă stabilită imediat înaintea aplicării ratei de dobândă penalizatoare: rata variabilă de plată plus o jumătate de procent (0,5%); și

c) în cazul împrumuturilor cu marjă fixă pentru care dobânda la suma trasă din împrumut, căreia i se aplică rata dobânzii penalizatoare, devenea plătită la o rată fixă stabilită înaintea aplicării ratei de dobândă penalizatoare: dobânda LIBOR plus marja fixă de plată plus o jumătate de procent (0,5%).

29. LIBOR de plată înseamnă LIBOR aplicabil perioadei de dobândă relevantă; se înțelege că pentru perioada inițială de plată a dobânzii penalizatoare LIBOR de plată va fi egal cu LIBOR pentru perioada de dobândă în care suma la care se face referire în paragraful (d) al primei secțiuni 3.02 devine restantă.

30. Rata variabilă neplătită înseamnă rata variabilă pentru perioada de dobândă relevantă; se înțelege că pentru perioada inițială de plată a dobânzii penalizatoare rata variabilă neplătită va fi egală cu rata variabilă pentru perioada de dobândă în care suma la care se face referire în paragraful (d) al primei secțiuni 3.02 devine restantă."

c) Paragraful 43 "Marja fixă" (renumerotat) se amendează și se citește după cum urmează:

"43. Marja fixă înseamnă marja fixă a Băncii pentru valuta inițială a împrumutului, în vigoare de la 12,01 a.m. ora Washington D.C., cu o zi calendaristică înaintea datei Acordului de împrumut; cu condiția ca, în cazul unei conversii totale sau parțiale a sumei în valută netrase din împrumut, această marjă fixă să fie ajustată la data executării într-o manieră specificată în Ghidul conversiei și cu condiția ca, în plus și fără a contraveni celor de mai sus, în scopul determinării ratei dobânzii penalizatoare aplicabile unei sume trase din împrumut a cărei dobândă se plătește la o rată fixă, marja fixă înseamnă marja fixă a Băncii, în vigoare de la 12,01 a.m. ora Washington D. C., cu o zi calendaristică înaintea datei Acordului de împrumut, pentru valuta în care este denominată suma respectivă."

d) Paragraful 56 "Data resetării LIBOR" (renumerotat) se amendează și se citește după cum urmează:

"56 Data resetării LIBOR înseamnă: a) pentru oricare dintre valutele împrumutului, altele decât euro, ziua situată cu două zile bancare londoneze înaintea primei zile a perioadei de dobândă relevantă [sau: (i) în cazul perioadei de dobândă pentru împrumuturile cu marjă variabilă, ziua situată cu două zile bancare londoneze înaintea celei de a cincisprezecea zile a lunii ce precedă luna în care Acordul de împrumut este semnat; cu excepția situației în care data Acordului de împrumut cade pe data sau după data de cincisprezece a lunii în care este semnat Acordul de împrumut, data resetării LIBOR va fi data situată cu două zile bancare londoneze înaintea celei de a cincisprezecea zile a unei astfel de luni; (ii) în cazul perioadei de dobândă inițială a unui împrumut cu marjă fixă, ziua situată cu două zile bancare londoneze înaintea primei sau a celei de a cincisprezecea zile a lunii în care este semnat Acordul de împrumut, oricare dintre aceste zile precedă imediat datei Acordului de împrumut; cu excepția cazului în care data Acordului de împrumut cade în prima sau a cincisprezecea zi a unei astfel de luni,

data resetării LIBOR va fi cu două zile bancare londoneze înaintea datei Acordului de împrumut; și (iii) dacă data conversiei unei conversii a valutei în care este exprimată o sumă din totalul sumelor trase pentru orice valută aprobată, alta decât euro, cade într-o altă zi decât data de plată, data inițială de resetare a LIBOR pentru valuta aprobată va fi ziua situată cu două zile bancare londoneze înaintea primei sau a celei de a cincisprezecea zile a lunii în care cade data conversiei, oricare dintre aceste zile precedă imediat data conversiei; cu excepția cazului în care data conversiei cade în prima sau în cea de a cincisprezecea zi a unei astfel de luni, data resetării LIBOR pentru valuta aprobată va fi în ziua situată cu două zile bancare londoneze înaintea datei de conversie]; b) pentru euro, ziua situată cu două zile stabilite prin sistemul TARGET înaintea primei zile a perioadei relevante de dobândă [sau: (i) în cazul perioadei de dobândă pentru împrumuturile cu marjă variabilă, ziua situată cu două zile reglementate de sistemul TARGET înaintea celei de a cincisprezecea zile a lunii ce precedă luna în care Acordul de împrumut este semnat; cu excepția situației în care data Acordului de împrumut cade în data sau după data de cincisprezece a lunii în care este semnat Acordul de împrumut, data resetării LIBOR va fi data situată cu două zile reglementate de sistemul TARGET înaintea celei de-a cincisprezecea zile a unei astfel de luni; (ii) în cazul perioadei de dobândă inițială a unui împrumut cu marjă fixă, ziua situată cu două zile reglementate de sistemul TARGET înaintea primei sau a celei de a cincisprezecea zile a lunii în care este semnat Acordul de împrumut, oricare dintre aceste zile precedă imediat datei Acordului de împrumut; cu excepția cazului în care data Acordului de împrumut cade în prima sau în a cincisprezecea zi a unei astfel de luni, data resetării LIBOR va fi cu două zile reglementate de sistemul TARGET înaintea datei Acordului de împrumut; și (iii) dacă data conversiei unei conversii a valutei în care este exprimată o sumă din totalul sumelor trase pentru orice valută aprobată, alta decât euro, cade într-o altă zi decât data de plată, data inițială de resetare a LIBOR pentru valuta aprobată va fi ziua situată cu două zile reglementate de sistemul TARGET înaintea primei sau a celei de a cincisprezecea zile a lunii în care cade data conversiei, oricare dintre aceste zile precedă imediat data conversiei; cu excepția cazului în care data conversiei cade în prima sau în cea de-a cincisprezecea zi a unei astfel de luni, data resetării LIBOR pentru valuta aprobată va fi în ziua situată cu două zile reglementate de sistemul TARGET înaintea datei de conversie]; și c) fără a contraveni prevederilor subparagrafelor a) și b) ale acestui paragraf, dacă, pentru o conversie a valutei aplicată pentru o valută aprobată, Banca constată că în practicile pieței pentru determinarea datei resetării LIBOR se folosește o altă dată decât cea stabilită în subparagrafele menționate, data resetării LIBOR va fi această dată, așa cum este specificat în Ghidul privind conversia."

e) Paragraful 66 "Plata împrumutului" (renumerotat) se amendează și se citește după cum urmează:

"66. Plata împrumutului înseamnă orice sumă rambursabilă Băncii de către beneficiarii împrumutului ca urmare a angajamentelor legale asumate sau a acestor Condiții generale, incluzând (dar fără a se limita la) orice sumă din sumele trase din împrumut, dobândă, comision de angajament, dobândă plătită ca urmare a aplicării ratei de dobândă penalizatoare (dacă este cazul), orice comision de rambursare anticipată, orice comision de tranzacționare aferent conversiei sau finalizare în avans a conversiei, orice comision plătit la stabilirea unor rate de dobândă speciale (Interest Rate Cap și Interest Rate Collar) și orice nemodificare de sumă plătită de către Împrumutat."

f) Paragraful 71 "Data de plată" (renumerotat) se amendează și se citește după cum urmează:

"71. Data de plată înseamnă fiecare dată la care se plătește dobânda, specificată în Acordul de împrumut, dată ce survine la sau după data Acordului de împrumut."

Anexa

la Acordul de împrumut

Secțiunea 1. a) O firmă sau o persoană fizică ori o entitate de implementare a Proiectului sau un Primitor (altul decât o țară membră) despre care o IFI a descoperit că s-a angajat în practici frauduloase, de corupție, de coerciție sau necinstite în legătură cu utilizarea sumelor din finanțarea oferită de respectiva IFI poate fi declarată/declarat neeligibilă/neeligibil de către Bancă, în condițiile stabilite de IFI, pentru:

- (i) încredințarea unui contract finanțat de Bancă;
- (ii) nominalizarea ca subcontractor, consultant, producător sau furnizor ori prestator de servicii al unei firme care altfel este eligibilă pentru încredințarea unui contract finanțat de Bancă;
- (iii) a beneficia de un contract finanțat de Bancă, financiar sau de alt fel; și
- (iv) a participa în alt fel la pregătirea ori implementarea Proiectului sau a oricărui alt proiect finanțat, integral ori parțial, de către Bancă.

b) Prevederile din secțiunea 1 a) a acestei anexe se aplică:

- (i) tuturor contractelor noi pentru care notificarea de încredințare este emisă și/sau contractul este semnat după data intrării în vigoare a scrisorii de amendament; și
- (ii) tuturor contractelor existente ale căror scop, prețuri sau alte condiții fac obiectul unor modificări de fond după data intrării în vigoare a scrisorii de amendament.

Secțiunea 2. Un eveniment suplimentar de suspendare în condițiile prevederilor aplicabile ale Condițiilor generale va fi următorul: Primitorul (altul decât țara membră) (dacă este aplicabil) sau entitatea de implementare a

Proiectului (dacă este aplicabil) a fost declarat(ă) neeligibil(ă) de către Bancă pentru a primi sume din orice finanțare asigurată de către Bancă, ca rezultat al faptului că o IFI a declarat neeligibil(ă) Primitorul sau entitatea de implementare a Proiectului pentru a beneficia de sume din finanțări asigurate de respectiva IFI ori pentru a participa în alt mod la pregătirea sau implementarea vreunui proiect finanțat integral ori parțial de respectiva IFI, ca rezultat al constatării de către respectiva IFI că Primitorul sau entitatea de implementare a Proiectului s-a angajat în practici frauduloase, de corupție, de coerciție ori necinstite în legătură cu utilizarea sumelor din finanțarea oferită de respectiva IFI.

Secțiunea 3. Primitorul va determina entitatea de implementare a Proiectului (dacă este aplicabil) să deruleze Proiectul în concordanță cu prevederile incluse în această anexă.

Anexa la Acord a fost introdusă de AMENDAMENTUL din 25 iunie 2010 aprobat de HOTĂRÂREA nr. 1.363 din 23 decembrie 2010 publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 27 din 12 ianuarie 2011.
